1

中国证监会关于《公开发行证券的公司信息

披露内容与格式准则第 46 号——北京证券

交易所公司招股说明书（修订草案征求意见

稿）》等规范性文件的说明

为深入贯彻落实党中央、国务院关于全面实行股票发行

注册制的决策部署，在总结实践的基础上，我会对八件北京

证券交易所（以下简称北交所）规范性文件及十一件非上市

公众公司规范性文件进行了修订。现将有关事项说明如下：

一、修订原则

修订工作坚持市场化、法治化方向，落实注册制改革要

求，尊重中小企业发展阶段和成长规律，以精简信息披露内

容、便利中小企业与满足投资者需求为导向，着力形成更契

合中小企业特点的制度安排。

一是落实注册制要求，实现向全面实行注册制的转变。

本次修订对非上市公众公司相关规范性文件披露内容和申

请文件进行了修改完善，明确由中国证监会核准改为中国证

监会注册。同时，吸收试点注册制期间的有益经验，对北交

所相关规范性文件进行了适应性调整。

二是贯彻以信息披露为核心的理念，提高信息披露质

量。充分利用附件和索引等方式，对信息披露文件中的重复

信息、对投资者价值判断和投资决策意义不大的信息进行适

2

当精简，将历史沿革等部分内容调整到附件中披露，提升信

息披露针对性、有效性和可读性。

三是支持中小企业融资发展，减轻企业申请负担。明确

将非上市公众公司定向发行普通股与可转债的财务报表有

效期延长期改为至多三个月，切实减轻企业时间成本和经济

成本，促进中小企业融资。

二、主要内容

（一）关于非上市公众公司规范性文件

1.关于公开转让说明书及申请文件

本次修订将适用于股东人数二百人以上的股份公司及

股东人数二百人以下的股份公司的公开转让说明书准则进

行整合，统一适用于所有申请公开转让的股份有限公司，同

时为落实注册制改革要求，以投资者需求为导向，精简优化

相关信息披露要求。主要内容包括：一是提升信息披露针对

性，简化历史沿革、公司治理、财务信息等合规性披露要求，

将有关内容调整至附件，方便普通投资者阅读和使用；二是

坚持问题导向，适当优化完善风险披露、业务及独立性分析、

技术研发等信息披露要求，提高信息披露质量；三是设置创

新属性自愿性披露条款，引导创新型中小企业展示企业特

色，方便专业投资者阅读。

2.关于其他规范性文件

为适应由核准制向注册制的转变，同时更加便利中小企

3

业融资，此次同步修订了定向发行、重大资产重组及非上市

公众公司监管指引等相关规范性文件，主要内容包括：一是

针对注册制进行了适应性修改，同时调整了相关文字表述；

二是在定向发行普通股与可转债的申请文件中将报表有效

期延长期至多不超过“一个月”修改为“三个月”，以减轻

企业申请负担，更加便利其发行融资；三是明确企业申请重

大资产重组时所涉相关资产的财务报告和审计报告的有关

披露要求，提高信息披露质量。

（二）关于北交所规范性文件

本次修订北交所规范性文件主要是按照上位法和注册

制改革要求进行文字性调整，主要内容包括：一是全面实行

注册制，删除“试点注册制”“试行”相关表述；二是增加

要求发行人及其控股股东、董监高等关键少数以及中介机构

与相关责任人员出具不得影响或干扰发行上市审核注册工

作承诺书的规定，进一步落实廉政要求。